DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

communis sit, interdum pro his solum accipiunt, in quibus nihil aliud, quam vis animantis apparet. A qua consuetudine Paulus quidem abhoruit, quam animalem hominem dixit, quasi brutum expertemque rationis. Patres item concilij Constantiensis hoc sensu videntur esse locuti, si accuratè eorum voces expendamus, ex quibus facile intelligimus, erroneas propositiones contra catholicas fuisse locatas. Error itaque qui & minus quiddam quam aperta hæresis, & catholica doctrinæ tamen contrarius est, propositio erronea vocatur. Theologi denique modestiores, quam in disputationibus suis quæquæ sanæ doctrinæ aduersum hæreticum appellare non audent, temperato vocabulo erroneum esse confirmant. Quam verò in hunc sensum & vulgari consuetudine alligat, & compellat maiore Philosophiæ ratione, facile me patior in eum adduci libenterque, in eo cupio retineri. Est & propositionis erronee alius item gradus. Quam enim veritas aliqua, sapientum quidem opinioe vehementer, fidei veritas est, sed non est planè ab ecclesia definita, nec certo argumento demonstrata, tunc veritati illi aduersari non est hereticum, sed erroneum. Videlicet hæresis, quæ admodum supra diximus, à voluntate quoque errantium pendet, nedum ab intellectu. Error autem licet & falsitas, è rebus ipsis significatis perpenditur, nulla asserentis habita ratione. Ita licet veritas illa ad fidem suapte natura pertineat, quia tamen nec hoc certum nec expeditum est, hæretica pertinacia abest, error grauis & periculosus non abest. Similiter & propositio erronea tertio quodam gradu vocari potest, quæ certæ veritati catholice fidei aduersatur, non manifeste quidem, sed sapientum omnium longè probabili ac ferè necessaria sententia. Eius quippe ratio grauis est, qui hoc defendit, eorumque, quod vix omnes docti sentiunt, periculo graui de catholice fidei constare. Quicumque ergo vel doctrinam fidei appendicem liquidò euerit, vel fidem ipsam in discrimen adducit, vehementer ille tanè in Christiana disciplina errat, atque adeo eius dicta iure appellatur erronea. Vera de erronea propositione plura, si satis dicta est.

170.

LIBER DVODECIMVS.

392

Propositio verò sapiens hæresim à quibusdam de finitur ea, quæ in significatione, quam verba prima facie ostendunt, sensum habet hæreticum, quamuis pie intellecta sensum aliquem habeat verum, vt sunt, inquit, istæ propositiones, Pater est maior filio, Christus est creatura. Tres sunt dii. Quæ definitio nec vocabuli potestatem exprimit, nec rei distinctæ vim naturamque declarat, nec mutuo nexu cum illa est copulata. Quis enim dubitat, illam propositionem, ridiculum est Eucharistiæ sacramentum, solenni ritu per vias publicas circumferre. Lutheranorum hæresim sapere, quæ negat in Eucharistia corpus Christi verum contineri, & tamen in nullo pio sensu vera est. Huiusmodi propositiones multas in Erasmo, Iohanne Carione, aliisque quibusdam huius seculi scriptoribus passim leges, quæ nec aptas hæreses præ se ferant, nec sanum aliquem habeant sensum, sed quia hæresicos saporem quandam & odorem referunt, merito eas quidè dicimus hæresim sapere, qui verò illas proferunt, hos hereticorum & saporem habere & proferre odorem. Nec exemplum illa placent, quibus in suam definitionem illustrant. Veriora equidè exempla desidero & magis ad rem, de qua agitur, accommodata, quamuis in hoc genere nihil ab ipsis requirèdum est, qui omnes istos propositionum gradus permixtos esse ac confusos opinantur. Sed primum exemplum à Ioannis Evangelio Christi, doctrina sumptum est. Quod verò Christi doctrina & Evangelium hæresim sapiat, scribere ego non auderem. Illud secundum exemplum congruens atque aptum est, si eis assentiamus, qui exillamant, illam orationem, Christus est creatura, simpliciter veram esse, sed eam Theologos refutasse, quod fecerem quandam ab Ario contraxerit. In quam sententiam Dicitur Thomas multa dixit. Ac Sophronius in sexta synodo planè fateatur, Christum creaturam & increatum, idemque in tertio libro Ioannes Damascenus Sed & Hieronymus creaturæ nomen in Christo non horret. Ego vero semper habui persuasum, enunciationem illam & simpliciter falsam esse, & catholice fidei absolute contrariam. Est enim in creaturæ voce negatio inuis inclusa, quæ Christi supposito absolute diuinitatè tollit. Nam qui

3. p. 9. 4. et  
28. 6. 27. 11  
in 1. 1. 10  
45. 22.

DE LOC. VSV IN SCHO. DIS.

qui dicit rem aliquam factam ex nihilo, is negat eam de substantia generantis extitisse, hoc enim discrimine, id quod verè & proprie factam est, ab eo, quod verè & proprie est genitum, separatur. Quemadmodum igitur illud, Christus egit esse, fidei aduersum est, quoniam in de perspicua argumentatione sequitur, filium Dei esse coepisse, atque adeo aliquando non fuisse, sic & illud, Christus factus est ex nihilo, fidei quoque aduersatur, quod implicite filius Dei de natura eius, à quo extitit, esse negatur. Siue igitur incipere, siue factum esse, seu esse creaturam, de filio Dei verè euunciari non possunt, quoniam infirmitatem abditam & latentem continent, quæ à filio Dei, pro quo nomē Christi accipitur, vel perpetuum esse vel esse à patre depellat. Itaque, ut mea fuit opinio, propositiones illæ ac ceteræ eiusmodi non tanquam sapientes heresim, sed tanquam hereticæ à Nicæa sapientem heresim eandem esse, mihi quidem non sit verosimile. Scilicet nempe haberetur is, qui quam rem vinum esse conlaret, hanc vinum sapere, nisi per iocum & ridiculum, diceret, iam patrem & filium & spiritum sanctum tres Deos esse, cum fide aperte pugnat. Nā sensus ille, qui pius dicitur, impius est. Pari certè ratione illa propositio, Deitas est crucifixa, heresim sapere dicitur, quam tamen, vt hereticam manifestè quinta synodus condemnauit. Illa item, essentia generat essentiam, in gradu sapientium heresim locaretur, quam in hereticarum numero poni oportere, Concilium Lateranense dedit. Quid illæ? Essentia diuina non est persona patris, in tribus personis tres sunt Deitates, aliæque plures huiusmodi, quas in sensu nouitio, & nuper a se excogitato, quidam veras esse dixerunt. Sane nihil tam absurdum dici aut excogitari poterit, quod in sensum aliquè fictum si derorqueas, verum non sit, ac rationi tum humanæ, tum diuinæ consentaneum. Sed consentaneum non est, sensa eiusmodi commentitia, ab vsuque sanctorum & ecclesie aliena, pia nuncupare, & homines fatiles talium sensorum excogitatione defendere. Ego certè, vt quod sentio loquar, harum propositionum auctores

LIBER DVODECIMVS.

395

res nihil minus, quam hereticorum sapore habuisse arbitror. Sed si in eis aliquem meo gustu percipio, inscitie sapor ille est, non hereseos. Quam verò loquendi vim & consuetudinem verborum teneo, propositiones ipsar, de quibus loquimur, non sapientes heresim dico, sed fidei manifestè contrarias. Sermones p̄rro illos per metaphorā figuratos, considerata intelligentia magis percipere possumus, quàm circūscripta definitione explicare. Quamobrem, quid heresim sapiat, quid non sapiat, non in definitione & argumentatione speculatricis disciplina, quàm sensu quodam gustuq; prudentie iudicatur. Videat hominem in Lutheranorum dogmatis expugnandis & intermolenda mente exercitū, qui, vt canes venatici, in libro, què legendum suscipit, hereses odore quodā suspicionis quàm sagacillimè peruestiget, cuiusq; libri auctorem corruptum esse acutissime sentiat. Leget cum librum fortasse alius stipes sine sensu, qui nihil omnino indagare, nihil ostendere, nihil ne suspicionem quidem possit attingere. Quales sunt hodie non pauci, qui Iapritam Cremensem, Henricum Herpp, Ioannem Taulerum, aliosq; huius farinae auctores quotidie habentes in manibus, quotidie in ore, eorum errata tamen, mentis, animam, non odore villo, non vestigijs, no sapore capiunt. Videlicet, abuluit Dominus à Iuda & Hierusalem iudicè & prophetam, & Ariolum, & senè, & sapientè, de architectis, & prudentem, nō solum eloquijs mystici, sed heresis occulte dijudicande. Quid ni muti sint canes & latrare non valeant, quibus ad inuestigandum nulla iam est sagacitas natū? Et cum tor signis lupi declarent, qui sint ac velint, quid querent ac desiderè, canes tamen serè stupor oppressit, pastores verò creuitiè & obsurdè sunt nescio quo modo, vt nec ea, quæ à viris sagacibus monentur, audiant, neque ea, quæ à lupis genuntur, videant, nisi forte omnes & pastores & canes fupidi timore obmutuerunt. At qui vnde liber stupiditas accidat, ad ecclesie perniciè idem est. Securi enim in potuerunt viri improbi non modo ad aurè ad mouere sermonem, qui vt cancer serpat, sed parentius venenū spargere, atque euomere virus pestilentissimum erroris sui.

D d d

Quòd,

### DE LOCO. VSV IN SCHQ. DISP.

Quòd, si mens non laua fuisset, etiam occultum atque in venis inclusum, à sano humore secerni & intermisci poterat adhibita diligentia & cura, grauique & acuti iudicio, quàm potest color albus à nigro, aut dulcis sapor ab amaro distingui. Sed non est huius loci ecclesiæ calamitatem deplorare. Nunc enim id solù agitur, propositionum saporis magis sentiendi & gustandi viribus discernendos, quàm speculandi. Causa quippè hos, non natura distinguit. Itaque non præceptis & regulis, sed prudentia & sagacitate dijudicantur. Expediã breui rem hanc, & planam exemplo vno faciam. Leges illam propositionem, Pater maior me est, in Euangelio. Habet illius doctrinæ auctorem cognitum & perspectum antecedentia & consequentia in Euangelio verba diligenter attendis, eius doctrinæ principia reliqua memoria retines. Iã experire, nisi habes humore aliquo malo affectum gustum, propositionem illi, Pater maior me est, non hæresim tibi sapere, sed modestiam. Legebat eandem in Arrianorū libris Athanasius, auctores intus & in ore nouerat Arriani disciplinæ causas & effecta, principia & connexa perspexerat, & que in Euangelio Christi dulcis erat super mel & huius, eadē propositio in Arrij libros transfusa sapiebat hæresim, eratque eius gustus vel amarissima. Atque ut idem vinum ex vase vno sapit picem, ex altero non sapit, & res eadem illud olet, vnde sit, & cœco male, ex arcula muliebri bene, sic vna & eadē oratio ex vno corde & ore odorem spirat in euandissimum, ex altero terribissimum, ex vno saporem suauem seruat, ex altero insuauem. Quemadmodum etiam videmus, aquam à radicibus & canalibus, per quas transit, aliud atque aliud & olere & sapere. Non itaque iterum ipsarum orationumque natura, sapor odore omnis existimandus est, sed tum res, tum orationes ipsæ à venis aliquando & vitijs per quas permeant, saporis & odorem accipiunt. Saporis igitur propositionum, ut dixi, non tam scientia, quam prudentia dijudicat. Quæ circa, que propositio hæresim sapiat, que contra non sapiat, non Theologi quibus, sed prudentes solùm atque experientes poterunt iudicare. Idem verò de propositione male sonante, seu piarum aurium

### LIBER DVODECIMVS.

394

aurium offensiuam dixerim. Est enim, ut linguæ nariumque, ita & aurium, iudicium suum, absurdos & abhorrentes sonos respicientium. Quemadmodum autem non solum res falsæ atque perabsurdæ, sed graues quoque ac veræ sententiæ inconditis verbis elatè offendunt aures, ac ter præsertim & acutas, sic Theologorum aures terebretes, & religiose, non à sententijs modò falsis & hæreticis, sed ab ijs etiam abhorrent, quas intelligenti iudicio percipiunt malè atque absurdè sonare, quamuis nullam in eis falsitatem hæreseos deprehendant. Dupliciter ergo de propositione malè sonante loqui possumus: vno modo generaliter, quò omnis propositio fidei contraria fidelium aures offendit, eoque magis, quò apertius illam vident fidei catholice esse contrariam. Alio modo specialiter, quò gradum quandam propositionum consistimus ab illo hæreticarum supremo distantem. Quæ ratione ea propriè malè sonantes propositiones & piarum aurium offensiuas dicimus, in quibus nullus error fidei aduersus manifestè notari potest, sed absolum nescio quid atque absurdum, quod indignum esse pijs & religiosis auribus videatur. Enimvero in hisce absolis & absurdis propositionibus discernendis, nollem equidem imperito atque imprudenti vulgo aures dederim, quorum est iudicium pinguisimum. Sanè quanquam nonnullis in rebus, que fidelium omnium scilicet cõmunes sunt, iudicium rectum ad eò doctis, atque indoctis, est & promiscuè & cõmuniter à fide datum, ut que propositiones vulgi opinione malè sonantes habentur, intelligentium quoque iudicio malè sonantes fieri sint: at promiscuum vulgus auditum plerumque hebetiorem habet, interdum etiam tenacitorem, quàm opus est, & multa sepe tum auribus accipit, tum animo fert, que tunc atque intelligentes aures aspiciuntur: quedam contra refutat quasi absolis, quæ Theologos peritos & sapientes non modò non læcessunt, sed ne mouent quidem. Theologos, inquam, peritos & sapientes. Nam in quibusdam aurium sensus fastidiosissimus est, in quibusdam etiam superbissimus. Quia igitur vel Theologi quidam nonnulla respuunt, quæ aures elementes & modestas

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

minimè offendat, necessarium est, si res has rectè & sapienter diiudicare volumus, aurium habere sensum politum, rectum, subtilem, prudentem. Quod si propositionum absonarum consonarumq; iudicium ecclesia in vulgi auribus collocasset, illam certe propositione, Beata virgo peccatum originis à primo parente contraxit, malè sonare, & pijs aures offendere iudicaremus. Illa enim audita vulgus sine dubio perstringitur, percutitur, torquetur. At piarum aurium offensio crimen est. Id autem in crimine ponere, quod ecclesia ab omni alienum crimine censuit, temerarie insolentia est. Euangelij iè verba que dam, si turba nobis lex est, malè sonantia fuisse, & piarum etiam aurium offensiu. Turbas quippè aliquando Dominus vocibus ambiguis, obscurisq; turbauit. Quin insigniter atque asperè discipulorum quandoque teneras auriculas perculit, nà Phariseorum aures mordaci solebat radere vero. Pharisei audio Christi verbo scandalizabantur: plerisq; discipulis durus erat illius sermo: turbis habere demonium videbatur. Nec est ambiguum hoc tempore esse Phariseos quosdà, esse stolidam turbà, & multitudinem falsis opinionibus obrutam, certos demùm esse discipulos, quibus est sermo veritatis durissimus. Hi si abusus reprehendas, qui in imaginibus & colidix, & ornãdis, in sacellis, tēplis, monasterijs, sepulchrorũ monumentis, sempiternisq; memorijs condendis sunt plurimi: si affirmes, in huiuscemodi interdum, vel potius nimium sæpè plus varietatē valere, quàm religionem, diabolum, quàm Christum: hi inquam, fortasse dicent, se Lutheranis opinionibus occupatum intolerabiles sonos fundere. Non est igitur hæc bēda ratio vulgi promiscui, imbecilli, perturbati, imprudentis, sed prudentis, sinceri, pijs, incorrupti. Nec Theologia modo requirenda est, sed pietas & prudentia, sine qua nullas aures possunt consentaneos sonos abhorrentesque discernere. Itaque, vt semel finiamus, eum non sit cuiusuis malè sonantē propositionem à bonè sonantē distinguere, prudentissimi Theologi, quod iam iterum ac sæpè dixi, consulendi à iudicibus ecclesiæ sunt, nisi velint in hanc rerum iudicij vehementer errare. Et quamuis

Ioan. 6.

LIBER DVODECIMVS.

quamuis nullam nos quidem comprehensionem habeamus, definitionē nullam, qua iudicari valeat singulas in specie malè sonantes propositiones iudicare, illud tamē speciatim admonere possumus, huiusmodi propositionū duos esse gradus, Vnum earum, quas antè diximus, heresim sapere, videlicet, quæ fidelium gustatui malè sapiat, eodem malè sonantē auditui. Verùm quia gustatus sensus pinguior & crassior est, auditus subtilior & acutior, alter gradus malè sonantiū propositionum est, quæ licet heresim nō sapiant, sonum tamen quendam absurdum & peregrinum referunt, quia doctrina sana sinceroq; & solido ecclesiæ sermone discrepare videatur. Quæ ratione pijs illæ aures feriunt & asperè & grauitè, tamen tunc ita feriant, causa sæpè oculatissima est. Huius generis illa exempla videntur appositissima, quæ Conciliū Constantin. notauit. Graduationes, & magisteria vniuersitatis esse vana gentilitate introducta, & rãrum prodesse ecclesiæ, quantum diabolus, Siluestrum & Constantinũ errasse ecclesiã dorãdo, Ecclesiam Romanam esse synagogam Sathanæ, Electionem Papæ à Cardinalibus per diabolum fuisse introductam. Item, Papam non debere dici sanctissimum propter officium, Alioqui diabolus diceretur sanctus, quia est officialis Dei. Item, plures Romanæ salutari ex conjugatis, quàm ex clericis. Item, monacharum nō esse pietatem, item Romani episcopi monachiam post D. Hieronymi tempus exortam esse. Itē, Phocam instituisse Romanam ecclesiam omnium esse ecclesiarum caput: & alia innumera, quæ, ne longum faciam, pretermitto. Quod si quis adeo tenui palato est, vt has etiã propositiones hereseos sapore referre iudicet, eò equidem non magnopere contendeim, presertim si de hac vna & inem altera sermo sit. Quamquam mihi fateor, palatum torpescit quandoq; ac inæt, auris subtilior & erectior est. Ita mihi videor facilius posse propositiones auditui, quàm gustatui percipere, sed, vt dixi, neuter sensus regulis instituitur, si defuerit prudentia & spiritus quidam diiudicandi: si verò hæc aduerint, sine preceptis nostris theologi iudicium poterit esse vel rectissimum. Ac de propositione malè sonante hæc auctus.

#### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

Propositio verò temeraria duobus iisdem modis v<sup>o</sup> surpari solet: & communiter, & propriè. Communiter, vt omnis propositio à fide auersa temeraria quoque appelletur, etià si heresis manifesta sit. Ecquid enim in consideratissima ac dementissima temeritate pleniùs, quàm Christi ecclesiam contradicere? Propriè autem ea vox usurpatur, quum a sœuicario, vt temeraria notari potest: vt hæretica, vel erronea, vel sapiens heresim non potest. In quem sensum possit propositiõnũ gradus postremum locum propositio temeraria tener. Temetas porro non vno & simplici modo intelligitur. Temerè enim ea quandoque fieri dicimus, quæ non consilio, sed fortuito geruntur. Quo modo ea temeraria sunt, quæ turbulentè & inconsultè effusa sunt. In hoc verò significato temeritas, quæ nullo delectu aut discrimine dicitur ad iudicandum, sapientie contraria est, in qua nõ casus & fortuna, sed ratio & consilium valet. Qui ergo nulla aut ratione aut auctoritate impulsus res ipsas assermat, sed temerè scribit & distinat, vel quod in buccam venit, iure is tanquam stultus & temerarius reprehenditur. Nam quamuis vera aliquando dicat, sed vt vera dicat, tamen non id consilium & ratio, sed fors & casus efficit. Qualia sunt nonnulla, quæ viri quidam p̃i in vita rebusque gestis Christi Domini magis ediminficuntur quàm coatemplantur, quæ etiam scribunt, non tam verè & prudenter, quàm deuotè & seruenter. Quorum est interdum ceca actemeraria quidam, & in assentiendo credulitas, & in asserendo facilitas: sed temeritas hæc tamen non est eiusmodi, vt à fidei iudicibus coerceri debeat, qui grauiorem errorũ censuram assumere suo iure possunt, seuioris huius vel imprudentis vel stultitiae non possunt. Fidei quippè cognitio illis mandata est, non prudentie, eius præsertim, quæ viros pios sæpè destituit. Videmus autem illiusmodi, seu meditationes, seu contemplationes, licet inconsideratè atque imprudenter, sine ratione & graui testimonio editas, cū pietate ferè atque adeo cum sanctitate esse coniunctas. Non decet igitur, vt simplicitas columbina seuerrissimi tribunalis iudicio vexetur, quantumuis illa sit inconsulta & imprudens

Dicit

#### LIBER DVODECIMVS.

396

Dicitur rursus & id temerè asseri, quod insolenter, ni-  
mirumque audaciter asseritur. Quo modo omnibus in re-  
bus asseuerandi temeritas pronunciandi; audacia tur-  
pis est quidem, sed in his, quæ ad ecclesie doctrinam at-  
tinent, est periculosa vel maxime. Habet enim contem-  
ptionem superbam, ecclesiasticæ regulæ: quam contem-  
ptionem nisi fidei iudices coercerant & comprimant, dici  
non potest quatum discriminis omnis ecclesie doctrina  
sit habitura. Quæ igitur nõ inconsulta oratione modo,  
sed, vt verbis vtas grauioribus, cõfidenti audacia, info-  
lencia proterua, exultatione impudeti, iactatione super-  
ba, non contra fidem dico, sed cõtra ecclesiasticæ mode-  
stie regulam asseruntur: ea Theologi in presenti teme-  
raria censent, atque inter errorum gradus constituunt &  
locant, qui, quoniam heresim appetentes sunt, à fidei iu-  
dicibus sunt animati uertendi. Vt, Beatam Virginem non  
esse in celos cum corpore assumptã, quod licet fidei mi-  
nimè aduersum sit, sed quia cõmuni ecclesie cõsensioni  
repugnat, petulanti temeritate diceretur. Ita, in baptis-  
mo non infundi paruulis in formãrem gratiam & virtu-  
tes, eum concilium Vienneuse contrariam opinionem  
duxerit eligendam. Item, Angelum non esse simul cum  
mũdo corporeo creatum, aut ipsum etiam non esse in-  
corporeum; cum vtriusque rei contrarium concilium  
Lateranense sub Innocentio tertio nos docuit. Item, Diẽ  
iudicij ad certum quendam diem, mensẽ, annũ uen-  
turum. Vt, verbi causa, ab hinc quinto vel sexto, quod à  
concilio Lateranen. sub Leone decimo diligenter præ-  
cautum atque pronisum est. Nec enim est parua temeri-  
tas eius rei præiugionem usurpare, quam in christam di-  
uinitus pater in sua posuit potestate, & neque Apostolis, <sup>Lacti</sup>  
neque angelis reuelauit. Item, Ioan. euangelista fuit in v-  
tero sanctificatus, atque in summa omnes ille propositio-  
nes, in quibus à fidei & scripturarũ lege vniuersali quis-  
piam sine idoneo testimonio, aut probabili ratione exi-  
mitur. Nam huius generis exceptiones, temerariæ fidei  
leges, tamen non tollant, præcidunt tamen. Est demũ &  
ea temeraria propositio, quæ in doctrina fidei cum cele-  
stis vniuersitatis cõmuni decreto ac definitiõne pugnat.

D d d 4

Quan-

## DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

Quamquam enim circumferuntur articuli Parisienses, qui non sunt articuli fidei omnes, quoniam nec hanc quidem vel longissime tangunt: sed eius academicæ tomæ de fidei & religione fixa constantiaq; decreta semper Christi ecclesia suspexit. Qui vero contempserunt, inanisque & leuia, ac pro nihilo existima uerunt, omnes ad unum periclitati suat, & ij qui manifestè ab ecclesia discesserunt, & ij qui ecclesie suere suspecti: postremo ij, qui in occulto adhuc latent, sed suo se tempore, ut ceteri, prodent.

Propositionem autè scandalosam quidam cum piarum aurium offensiuâ cõfundunt, ut uerbis distinguatur, se eadem profus sint. Atq; huius generis exempla illa ponunt: Tyrannus potest quilibet illius subditus occidere, Ieiunare imperitiosus est Christianæ perfectioni, Nullum est præceptum de baptismo suscipiendo. At ij ita perturbati sunt & confusi errorum gradus, nullus ut sit primus, nullus ut secundus, nullus ut tertius aut quartus. Propositio igitur scandalosa duob. similiter modis appellari solet. Prius usurpatione communi, qua omnis oratio, quæ occasionem ruinæ præbet, quamuis hæreticè aperte sit, scandalosa dicitur. Quo sensu Conciliū Constantinense ij. illam propositionem, Quilibet tyrannus potest licitè à quocunque subdito occidi, &c. tanquam hæreticam & scandalosam condemnauit. Quales sunt itè reliquæ dicitur, quæ ab his in exemplum sunt positæ. At uerò posterius scandalosa illa propriè oratio uocatur, in qua scandalum notari potest, hæresis non potest. Qualis illa fuit enumeratio incommodorum auricularis confessionis, in qua incommodorum enumeratione tæto cum Germaniæ scandalo Erasmius uersatus est. Tales illæ sunt siue committitig; fabulæ, seu narrationes etiam ueræ, quibus monachorum occulta uita, vel finguntur, uel deteguntur. Id quod sine dubio sine imbecillium offendiculo fieri non potest. Non enim hic scandalum more uulgi usurpamus, pro eo, quod aures offendit, quod siue fidelis populus horret: sed pro eo, quod infirmis causam ruinæ præstat, & q; ante fidelium pedes positi eos facit in illud incurrere, irruere, offendere. Sic ecclesie Romane abusus plebi rudi obijcere atq; in uulgus edere, scandalum est. Sic

## LIBER DVODECIMVS.

403

Sic propositiones illæ scandalosæ sunt: Prelatus malus est uerè fur & latro, Per cõfuras ecclesiasticas clerus populum suppeditat & auaritiâ multiplicat, Sacerdotes criminose uiuentes sacerdotij polluant potestatem, Clerici episcopis decretalibus studentes stulti sunt, Dantes Cœmolynam fratribus mendicantibus sunt excommunicati, Confirmatio iuuenum, clericorum ordinatio, locorum consecratio, referuntur episcopis propter cupiditatem iuri temporalis & honoris, Vniuersitates & collegia uarietate hominum sunt inducta, Leguminibus & piscibus uenter infatur & turget, atque aded ad concubitum ac uenerias voluptates aptissimus redditur. Quorum nonnullæ hæresim sapiunt, non inficior, sed quamuis in uerum sensum descedantur, non solum error, sed ipsa etiam isthæc ueritas, qualiscunque illa sit, quæ forte in his didici inueniri potest, scandalum affert idiotis & infirmis. Non enim solum falsa scandalum faciunt, sed aliquando etiam uera. Ac de propositione scandalosa satis serè diximus. Propositionem autem schismaticam, seditiosam, maledicâ, & contumeliosam, quorsum attinet desinare? Quis est enim, cui non perspicua sint illa, quæ pluribus uerbis à quibusdam explicantur? Res itaque faciles & cuiq; per se satis expositas, consulo prætereo. Quoniam liber hic noster non pollicetur, quæ passim uulgata & contraria sunt, sed ea conatur exponere, quæ & sunt obscura, nec statim omnibus occurrentia & obuia. Sed ne Amaltheam quidem edimus, & bibliothecam rebus uariis instructam. Breuitati quippè studemus, atque uinam non hoc decipiat nos breuitatis studium. Decepit enim multos, quosdam, qui cū se breues esse patarent, suere longissimi, alios, qui cū se breues esse laborarent, suere obscurissimi. Sed hæc hætenus, iam pergamus ad reliqua.

### CAPVT XI.

*Quemadmodum argumenta Theologicæ inuenienda atque è locis ducenda sint.*

**D**E notis & catholicæ ueritatis & erroris contrarij diximus, erroresq; ipsos, quam breuissimè sic

D d d 5 po.

DE LOCO. VS V IN SCHO. DISP.

potuit, internominamus. Sequitur, ut utriusque generi  
nora queratur & formula, viam rationemque docere.  
Que eadem erit ars argumenti inueniendi, ex locisque  
Theologiæ ducendi. Quamquam Theologiæ argumenti  
inuestigandi quidem atque eruendi cõmuniora præce-  
pta sunt. Illud enim perspicuum est, omnium rerum in  
contrarias partes facultate ex eisdem suppeditari locis.  
Quocirca nihil minus hereticus è locis Theologiæ argu-  
mẽta ducet, quàm Theologus. Sed illius incerta, infir-  
ma, & specie veri fallacia erunt; huius, ut qui nõ vmbra,  
sed veritate ipsam assecutus est, erunt certa, firma, & cõ-  
stantia. Nec argumentationes tamen omnes Theologus  
è locis certas exprimit, sed interdum, imò sæpè etiam  
probabiles. Nec id solum, quia loci quidam incerta sæpè  
argumenta præbent, sed quia locus firmus argumentũ  
quandoq; præbet non firmũ. Nolim enim quisquam hoc  
ducatur errore, ut si locus firmus est, omnia argumenta  
inde ducta esse firma arbitretur, aut si cõtrario infirmus  
est locus, omnia ex eo accepta infirma esse. E sacris quip-  
pè literis interdum argumenta probabilia ducuntur, ut si  
è sensu mystico petita sint, aut sensus etiam literalis non  
sit exploratè distinctus. Atque ediuerso historiæ humanæ  
auctoritas, imbecilla ipsa ea sit, certa aliquando argumẽ-  
ta suppeditat. Quapropter vbi artè & præcepta adhibue-  
rimus, quibus argumenta è locis Theologicis eruuntur,  
adhuc iudicium deest, ut explorentur. Quod si nulla iu-  
dicii ratio, nullum discrimen accesserit, copia quidem  
argumentandi facilis & prompta erit, sed nullo in pretio  
tamè nisi apud eos, qui res numero estimare solent, non  
pondere. Perfectus autè absolutusq; Theologus nõ mo-  
do varia è locis argumenta congeret, sed differentia &  
contentientia, certa que & incerta secerneret. Quema-  
modum enim dialectici consummati facultas duabus re-  
bus expletur, inuentione ac iudicio, sic Theologũ instru-  
ctum esse oportet cum ad inueniendũ, tam ad iudican-  
dũ, si aut illi in Theologia differendi expleta futura est, p-  
quam dico, & sua dogmata firmare possit, & errores cõ-  
trarios refellere. Theologi porro iudiciũ tunc mihi vi-  
deor instruxisse, cum locorũ Theologicorum & naturã  
expressi.

LIBER DVODECIMVS.

398

expressi. Nempe è decem partibus, in quas loci theologi-  
ci amplitudinem potestate inque diuisi, quænam earum  
partium firma argumenta contineant, quæ verò infir-  
ma, patefeci. Cumq; etiam veritatum catholicarum no-  
te eadem sint & certissima signa, ut quæstiones fidei dif-  
ferantur, & argumenta quoque certissima, ut conclu-  
siones theologiæ probeantur, non aliud mihi negocij dã-  
dum credidi in dijudicandis argumentis, quæ dogmata  
nostra probarent, quàm datum paulò antè fuit in his no-  
tis edendis, quæ nostras veritates insignirent. Pars ergo  
illa iudicandi nec post ea, quæ diximus, admonitione ac  
præceptis indiget, nec propriè ad locorum tractatũ atti-  
net, què liber hic noster sua inscriptione pollicetur. Quod  
cum perspicuum sit, sequitur ut differamus, id quod præ-  
sentis est negocij, quibus rebus possimus eum, quem è lo-  
cis theologiæ volumus, adipisci usum argumentandi. Vbi  
illud primum occurrit, quod disciplinarũ ordo rerumq;  
contextus ipse ac connexio monet, ut quisquis è theolo-  
giæ locis inuenire cupiet, is communes præceptiones te-  
neat, quas de inueniendis argumentis dialectici tradide-  
rant. Hæc etenim, si est simpliciter breuiterq; dicendum,  
quibus præceptis eruuntur à locis dialecticis, eisdem fer-  
mè à theologicis, tamen si est alius quoq; quidam aditus  
ad theologicos, ut ex ijs peculiari via & ratione argumẽ-  
ta deriuentur, firma præsertim, quæ vsui theologi sunt  
necessaria vel maxime.

Omniũ autem eiusmodi præceptorum illud est ca-  
put, ut theologus habeat omnes theologiæ notas & tra-  
ctatos locos. Notos, inquam, & tractatos locos. Nec enim  
memoria tenuisse sit est, sed paratos & expeditos habere  
oportet. Primum ergo discatur numerus naturaq; loco-  
rum qui sint, quot sint, quæ vis cuiusq; ac proprietates. Quæ  
res, siue à nobis accipientur seu ab alio, qui ad hæc scribẽ-  
da paratior post me atq; instructior venerit, nõ multum  
referet. Certè, quæ hisce rebus perdiscendis necessaria sunt,  
ea mediocriter, ut mihi videtur quidem, libris superiori-  
bus edocui. Locorum itaq; numerum, vires & propieta-  
tes siue hinc, siue aliunde ad manum habere, id est in co-  
rum cognitione primum.

Proxi.

DE LOC. VSV IN SCHO. DIS.

Proximum est locus ipso illustrasse ac comprehendisse vniuersos. Nam qui sacras literas aut non legerit, aut etiam lectas minime intellexerit, in quo pacto primo loco argumentabitur? Qui traditiones Christi & apostolorum nunquam omnino obserauerit, quo hinc modo è secundo loco argumenta ducet? Qui nec in ecclesiis, nec in Conciliorum, nec in pontificum doctrina fuerit assiduus, quæ huic argumentandi loci eiusmodi suppedita sunt? Quas vero argumentationes è sanctis auctoribus ille colliget, qui sanctorum libros ne attingit quidem? Quam autem differendi facultatem è scholæ theologis habere poterit, qui nullo se tempore in scholæ consultationibus exercuerit? An è Physica, Metaphysica, Astronomia, Geometria, is homo ratiocinabitur, qui humanam rationem hinc nunquam disciplinis excoluerit? Philosophi demum & historici, ecquid ei emolumentum afferent, qui non facie in illorum lectione versatus? Hæc igitur omnia, cum argumentum querimus, complecti animo, cogitatione, intelligentiaque dehemus, nec locos modo habere cognitos, sed ipsos etiam diligentissime coluisse. Sed ait: Est ne quisquam tanto in flatu errore, ut sibi se illa scire omnia persuaserit? Ego si Theologus isthæc non fuerit consecutus, nihil sanè vitupero, id reprehendo, si non securus nomen sibi Theologi usurpauerit. Illud autem argumentandi genus, quod ex omnibus locis aptè ducitur, perfectum & absolutum est, atque omnes numeros habet, nec præter consummatum Theologum cadere in quenquam potest. Cum vero aliquid persuasum est, in quo vel mediocria argumenta compareant, id cumulatè videtur esse perfectum, propterea quod vulgus Theologorum quid abire à perfecto non serè intelligit, quatenus autem intelligit, nihil putat prætermisum. Quod etiam, ut Cicero ait, in poeticis & picturis vsu venit, in alijsque compluribus, ut delectentur imperiti laudentque ea, quæ laudanda non sint, ob eam, ut credit, causam, quod insit in his aliquid probi, quod capiat ignaros. Sic non illos inuenias, quos, quoniam iidem, quid in vnaquaque re vitij sit, nequeunt iudicare, mirifice delectent iuniorum opuscula quædam, in quibus nihil reconditum & exactum est.

LIBER DVODECIMVS.

399

est, nulla ex proprijs argumenta ducta: communia omnia vulgaria, imperfecta, ac serè ex genere probabilium. Ita leuinitas & arida illorum tota est disputatio, quæ vix vni fontis cuiusque vulgaris ac triti, aqua communi & perexigua rigatur. Quanto Diuus Thomas copiosior & nermior est, qui non solùm aut rationi aut auctoritati confidit, sed omni modo argumentatur, & accuratè ex omni loco discit, testimonijs que simul ac rationibus conquistis disputat. At obscura quædam in Thomæ lucubrationibus sunt, illorum vero lucubrationes sunt lucidæ. Sane quidem. Non tamen ab illo ita dicuntur de industria: nec in ingenio inest, sed in rebus ipsis obscuritas. Et propria, quam communis, obscuriora sunt. Vnum quoque aqua micrum clarius est quidem, sed dilutius est tamen. Merum ad bibendum difficilius, plus omnino habet vitium. Ac de primo inuentionis præcepto hætenus. Reliqua persequamur.

Argumentationes porrò Theologorum suis locis redere, adeo videtur esse facile, ut non sit fortasse præcipiendum. Nemo enim tam rudis est, quin sciat eò statim vnumquodque argumentum Theologiæ referre, vnde petitur est, aut ad sacras literas, aut ad concilia, & cetera. Quamquam non est inuicem argumenta, quæ in doctoribus probatis inueniuntur, ad locum suum quodque redigere. Hinc enim & thesaurum tibi comparabis ex aliorum inuentis, & cum intellexeris cuius loci usus illis defuerit, ipse per te ea, quæ omissa sunt, diligenter inquires, ut in controuersia catholicorum cum Pelagianis, post sacram literarum, conciliorum, sedis Apostolicæ, sanctorumque testimonia, quibus Augustinus satis abundè causam obtinuit, rationes Theologiæ Thomas addidit, quæ & testimonijs pondus & causæ lucem adhiberent. Agnosce igitur apud veteres Theologos argumentationum locos plurimum profectum, tum in intelligendis eorum virtutibus, tum in discernenda varia eorum argumentandi ratione, tum quod copia quædam paratur hæc diligentia & vsu, ut non solum quæ illi inueniunt, ea habeamus in prompta, sed ut, quoties è locis Theologiæ quæremus, similibus in rebus similes nobis argumentationes occurrant.

DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

currant. Atque in omni arte vtrumque scire oportet. Quod est, & quid, & quo pacto sit faciendum. Ambas vero has res imitatione peritorum sic assequimur, vt difficile sit iudicare, plus ne præceptis assequamur, an exemplis. Theologos sane, quod ad inuentionem attinet, magis veterum exempla iuuabunt, quam præcepta, non dico nostra, sed ne cuiuscunque quidem alterius artificis. Prudentia nempe argumentandi nedum scientia Theologi veteres polluerint, qui nec indoctiores, quam recentes isti, & certe prudentiores melioresque fuerunt viri. Nam de scripturæ sacræ peritia, in qua argumenti Theologici thesauri præcipue inclusus est, certare cum veteribus nulli possunt. Verum non in scripturæ solùm intelligentia quaerenda, sed cum multis alijs in rebus negligentes iniores sunt, tum maxime in argumentis Theologiae proprijs erudendis. Nec recentiores ego Theologos contemno, quorum satis arguta multa, sed vt modo primumque nascencia, depicta nimis atque minuta, si ad vetera conferantur. Quæ plus nescio quo pacto videntur habere auctoritatis, plus neruorum, plus virium, non solum ad effectus permouendos, sed ad fidei quoque emendandos aduersarios. In hac ergo præceptione quamuis facili elaborandum est, si non copiam modò, sed gradus etiam argumentorum exquirimus.

*Tertium præceptum.*

Multò verò magis Theologo elaborandum, vt cognitio ac tractatus locis, quaestionem, quam versare cupit, in locos Theologiae coniciat. Cùm autem illam per omnes deduxerit, consideratè accuratius debet, quid e singulis in vtraque parte dici argumentando possit. Tibi colligenda sunt omnia, & quæ consentire cause propositæ, & quæ dissentire videantur, & iudicio adhibito peruidendum, vtrumne quaestionis partem ducta argumenta probent. Vix enim, quemadmodum supra dicti, Theologus potest ab inuentione iudicium separare, si veritatè querere & amplecti est illi institutum. Nec in omni loco tamen aut pro, aut contra re argumenta semper idonea reperiemus. Non enim si aut venator, aut piscator loca apta venationi ac piscationi cognouerint, quamuis diligentiam adhibeant,

LIBER DVODECIMVS.

400

hibeant vel maximam, protinus aut piscabitur hic, aut ille venabitur. Nulla quippè ars aut adeò esse certa potest, quæ non interdum operis sui fructu careat. Vtigitur in disputatione nostra loci concurrant omnes, optabile est. Si minus, plures maioresque, ponderis plus habebunt. Si verò nulli, non est inuenda artis opinio, nec de gradu deiciendus animus, sed etiam atque etiam argumenta quaerenda. Quamuis enim demersa sint, emergent tamè hæc aliquando, si pelagus vel immensum & nostra diligentia excitetur, & diuina gratia, quæ pulsantibus aperit, & querentibus nunquam deest. Illud autem de probabilitate quaestionum genere dictum accipi velim. Nam si dei dogmata ab his locis, qui auctoritate consistunt, manant omnia. Quare nullum apud nos certum decretum est, quod non idem è locis oriatur. Nò itaque verèdum, ne in fidei quaestione locorum nos argumenta desituant. Sed vtrunque aduertunt res, nec enim omnes eodem ingenio & solertia, nec similiter inquirimus, argumenta rerum huiusmodi semper quidem in locis inclusis erunt: eò autem eruentur vel pauciora, vel plura, quò inquirētis erit eruditio, ingenium, ac diligentia maior. Atque hæc quidè hæcenus. Patet facta enim res ipsa est, vt non sit difficile, in exquirendo argumento quid cuique faciendum sit, videre. Et multa etiam sine inquisitione se ipsa offerunt, præsertim hominibus eruditis, atque in harum rerum vlti diu multumque versatis. Quanquam quæ cogitatio meditata & preparata in disputatione inferuntur, ea iure illis antepo nimus, quæ repentiua animi cogitatione procedunt. Quæ, quoniam celerissima est atque ad breuissimū tempus, offerre argumenta potest, ponderare non potest. Itaque vt sine vilo errore & inuestigare argumenta & inuenire possimus, formula quædam constituenda est, quam si sequemur in disputatione theologica, nunquam à recto tramite recedemus. Exit autem hæc formula theologorum rationi disciplinæque maxime consentanea. Vbi theologo differendi materia fuerit oblata, quaestionem accurate habet expendere, statueretque in primis, cuius generis illa sit ex omni illa, quam supra explicauimus, quaestionum varietate. Nisi enim theologus naturam quaestionis compere-

DE LOCO, VSU IN SCHO. DIS

henderit, nec facile intelliget qualia sint ei inuestiganda argumenta, nec ex quibus etiam petenda locis. Quamquam enim omnes inter se colligati atq; implicati sunt, tamen ex singulis certa argumentorum genera nascuntur: nec vniuersi, vt à principio statim huius operis dicitur, æque omni questionibus accommodantur. Cùm verò genus questionis constituerit illud vel maxime, quod est omnium difficilissimum, an fidei sit, an non sit per omnes locos ducat eam, illos presertim, qui erunt questionibus magis apti & congruentes. Nam si questio est supernaturalis, in eos locos est conicienda potissimè, qui Dei auctoritate nituntur. Sin autem est naturalis, per eos præcipue locos deducatur, qui nature ratione collant. Quòd si mixta questio est, & partim à natura, partim à reuelatione pèdet, per oēs ducatur oportet: cõstit enim iuxta possunt argumenta præbere. Tã si nullius omnino generis questio est, que non per omnes locos vtiliter deducatur. Nature quippè res sæpè scriptura tradit: & res quoq; supernaturales vel suadet: ratio, vel exponit. Ac diuina auctoritas humanã fuleit, contraq; humana diuinã seruit. Nec verò veritas, que simplex esse debet, ex dissimilibus rebus misceri & tẽperari potest. Sed diuina & humana ratio, quæ sæpissimè dixi, dissimiles non sunt, nec alio hæc, alio dicit illa, quin eodem spectant ambæ, & in eundem finem referuntur. Itaq; accepimus maiores nostros solitos excorari eos, qui primum hæc natura coherentia opinione distaxissent. Quibus quidem ita sunt scholæ Theologice assensu, vt nisi has duas res in disputatione sua coniunxissent, non se putarent theologos verè esse. Comeda itaque per omnes locos questione, & collectis hinc inde argumentis, siue que discrepare, seu que congruere videantur, in vtriusq; partem disputet: sed tamen ad extremum finiat, quid verum sit, quid contra falsum. Doceat verò primum quid fides Christi de ea questione teneat, quibusq; idoneis ac certis testimonijs id quod tenet, euincat: deinde, quæ aut præferat, aut certè suadeat ratio. Nã si questio naturalis est, ratio prescribitur: si est supernaturalis, ratio suadet. Quam rem, vt modestissime dicã, se hõs apud nostros mediocriter ego iuuu. Quo autem nos nõ erat

LIBER DVODECIMVS.

401

rat ad eò fidei argumentis instructa: à ratione ductis res theologica propemodum agebatur. Ordinem ergo D. Thom. immutauit. Et enim in summa aduersum Gentes ille quidem primò rationes, mox testimonia ponit. Ego verò in lectõibus meis semper à principio docui, quid præferret de vna qualibet questione fides, cum quid ostenderet ratio. Sed immutationis huius prõpra est atq; expedita causa. D. porrò Thomas aduersum Gentes theologice negotium conficere ratione debuit: quia scripturæ testimonia apud eas, vel secundo, vel nullo etiam loco sunt. At apud nos, qui Christianos discipulos instituinus, primas partes auctoritas habet, secundas ratio. Quin & hunc differendi ordinem, tanquam nature nostre consentaneum magis, Augustinus probat: quamuis Manichæis se se attemperans id agat in eadum, quod in disputando fatetur esse vitiosum. Natura, inquit, ordo ita se habet, vt, cùm aliquid discimus, rationem præcedat auctoritas. Sed quoniam cum ijs nobis res est, qui omnia contra ordinem & sentiunt & loquuntur, nihilque aliud maxime dicant, nisi rationem prius esse reddendam, morem illis geram, &, quod fateor in disputando vitiosum esse, suscipiam. Quo exemplo Thomas ad eundem modum se Gentibus accommodauit: nam in Summa theologiæ auctoritas ferè rationi præparat hominem, ratio deinceps ad intellectum cognitionem. que perducit. In ipsa verò & auctoritate & ratione sunt gradus argumentorum, & quod cuiq; præster, intelligi facile potest: vt prima sint, que è scriptura ducuntur, secunda, que è traditionibus Christi & Apostolorum, tertia, que ex ecclesiæ decretis, deinceps gradatim reliqua consequuntur. Est autem inter theologos controuersum, vtra sit prior, scripturæ auctoritas, an ecclesiæ. Verum hæc, sicut & cetera, que non ad inuentionem, sed ad dispositionem attinent, non putauit esse persequenda. Atq; hæc res, si quando in contentione venerit, quemadmodum dijudicanda sit, satis est, nisi malè memini, supra disputatum. Illud perspicuè est, eandem omnino esse spiritus sancti in scriptura & ecclesiæ auctoritatem, si res ipsas inspicias. Quare in se quidem neutra, aut prior

De mori.  
eccle. ca.  
10. ca. 2.

Augst. de  
verb. reti.  
c. 11.

Ecc

aut ma-

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

aut maior, ventera aut posterior, aut minor est. Quid est ergo, quod in hoc loco nonnunquam dubitatione asserere soleat, considerandumque videatur? Credo, si quando dubitatio accidit, quale sit hominis eius ingenium, et iudicio, institutum, qui cum disputationem institueris, spectare debeat. Ut enim sunt, qui scripturas ecclesie vsu anteponunt, si reperias multos, quibus ecclesie mos & sensus maiores esse videantur. Quia verò ecclesia prior & antiquior est, dubitari non potest, ipsius auctoritatem quodammodo esse maiorem: nam quod sic & notior & crebrior, exploratum est. At in omnibus, vt dixi, eius, cum quo differas, habenda est ratio. Sic enim Petrus Iudex ait, Habemus firmiorem propheticum sermonem: cum Petri tamen sermo nullo nobis gradu inferior sit. Sed de hoc, magna enim res est, alio loco pluribus. Nec ad propositum. Illa igitur & talia circumspicienda sunt in omni questione, & consuetudo exercitatioque capienda, vt boni ratiocinatores argumentorum esse possimus & addido deducendoque videre, quæ omnium summa fiat, ex quo quantum cuique questionis debeat, intelligas. Sed vt nec medici, nec imperatores, nec oratores, quavis artis præcepta perceperint, quæ quæ magna laude dignum sine vsu & exercitatione consequi possunt, sic argumenti theologici inueniendi præcepta traduntur, illa quæ vt seruamus ipsi, sed rei magnitudo vsuam exercitatio nemque desiderat. Quia igitur parum verba prodesse nostra poterunt, nisi a Teren conferantur, vsusque præcepta confirmet, necesse fuerit theses exercitationis gratia dicere id, quod seipsum est à Peripateticis institutum. Archelaum primum scribit Diogenes in vtraque parte disputasse, fides sit penes illum, Cicero enim huiusmodi exercitacionem tradit ab Aristotele inuentam. Cuius consuetudo de omnibus in contrarias partes differendi, iure ab scholæ theologia probata est, eo, quod quid in vnaquaque re verum sit, quid contra falsum, aliter nequeat inueniri. Quanquam enim cognitio veritatis, vt Augustinus ad Dioscorum ait, omnia falsa, si modò proferantur, etiam quæ prius inaudita erant, & diiudicare & subuertere idonea est: quia tamen hæc ipsa veritas elucere in disputa-

2. Pet. 1.

In 14. lib.

Epist. 56.

LIBER DVODECIMVS.

402

tionem neque, nisi ex vtraque parte causarum sit facta contentio, nec potest fides vlla de re fieri, nisi prius aduersariorū persuasiones euellantur: maxime naturale est, vt anteq̃ probemus nostra, amoliamur aduersa, & opiniones contrarias refutemus. Vix autem reperietur aliquid tam omnibus ingenijs concitantem & quadrans, vt neminem habeat repugnantem. Omnis namque, vt Hilarij verbis vtar, humani eloquij sermo contradictioni obnoxius fuit semper, non solum quia in alio capite & mente alia prope modum sententia est, sed quia dissentientibus voluntatum moribus dissentiens quoque sit sensus animorū. Vnde existimat Philosophorū placita dici, quod vnusquisque illud sermone amplectitur, non quod ratio prescribit, sed quod placet animo: non quod dicitur illa, sed quod dicitur affectus. Necesse est ergo Theologis variè in contrarias partes differendo, quasi in simulachro pugne exercere se ipsos: ad quod D. Tho. in questionibus disputatis diligentissimè fecit. Cum verò in omnium artium vsu optimiorum imitatio artificum valeat plurimum, exempla in Theologia differendi ab his per æquum est, qui in hac arte excelluerunt, quorum Augustinus & Thomas sunt facillè principes, Augustinus citra aliam, Thomas iudicio peritorum. Neque enim in accipiti solum disputatione, in qua de vniuerso genere vtriusque differi copiosè licet, sed in omni omnino questione adeò hinc inde vber ac diues est, vt mirandum sit, in rebus tam multis & varijs, ipsique sæpè, neque peruulgatis, neque tritis egregia in vtramque partem argumenta propria illi parataque fuisse. In multos articulos, fateor, concidit omnia, & articulo serè cuique prescripsit, velut lege quodam argumentationum numerum. Aridum quoque illi fuit disputandi genus, & questionum tractatus vna perpetuè specie compositus. In ea denique fuit auctorum secta, quæ adeò nullum florè orationis sequitur, vt apparentibus sine carne nervis deformev deatur disputationis corpus, certè ab omni eloquentie ornatu alienum. Ita à doctissimo & gravissimo viro curiosi quidam homines & debeatuli longioris operis satietate, fallidio similitudinis inculæque dictio nis horrore abalienantur. Dixit in concilio Tridenti-

hec 2

no vir

#### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

no vis eloquens sanè ac facundus, sed parum Theologus tamen, qui id suadere veller audientibus, aduersum hereticos, præsertim Lutheranos, non esse magnum vsu scholasticæ cõcertationis: oratio potius more cõ illis differendum, nostrum enim spinosum esse ac permollem. Quæ si vera essent, exempla in Theologia disputandi non ab his, quos antè dixi, meliora peterentur. Equidem etsi non tum nescius, quàm sit non scholæ dico in disputando mos, sed tota omninò scholæ Theologia hereticis iniusta, sed eò magis existimo, scholasticæ differendi formam ad hæreses refellendas efficaciorẽ, quò magis hæreticis iniusta est. Quòd si Lutherani academicè subtilitate minimè capiuntur, ac oratione quidem ad rhetorum leges artificiosè composita capi poterunt: quoniam grandiores sunt & callidiores effecti, quàm vt orationis artificio apprehendantur. Cùm autem nec argutum Theologum pertimescant, nec rhetorem quatuus eloquentem: non sunt, mihi crede, aut Theologi acuminẽ, aut rhetoris flumine, hoc est, non verbis sunt, & disputatione, sed viribus & flagellis feriendi. Verùm si eo loco res sit, vt aduersum Lutherana dogmata certare cogar, eligãt alij, nihil enim impediò, suaue orationis genus, quo mollius & familiarius homines istiusmodi ad ecclesiæ beneuolentiã alliciantur: dummodò mihi relinquant scholæ ossa nervosque, ac pressam differendi soliditatem. Quæ Augustinus porò contra aduersarios ecclesiæ disseruit, tam etsi & inuenta sunt acutius & dicta subtilius, quàm vt quis ea possit agnoscere, ad refellendos tamen hereticos tantò maiorem habent efficacitatẽ, quantò tenuius ad vnum refecata sunt. Atque etiã, quàm oratorum more quasi torrens sentur oratio, quamuis multa cuiusq; modi rapiat, nihil tamẽ ferere neas, nihil apprehendas. Cùm aut ad scholæ normã certata via & ratione prematur, contineri amplectiq; facilius potest. Itaq; præclarum à Dno Thoma accepimus morem disputandi, si eum teneremus. Nemo verò à viro grauissimo orationis delicias querat, pigmenta multibria, sucum puerilem, sed veras grauesq; sententias, argumenta solida & propria, sermonè rei, de qua dissertur, ac-

#### LIBER DVODECIMVS.

403

tur, accommodatum. Quæ omnia Dniur Thomas ad eò egregiè præstitit, vt si vitia in eo pauca sint, quæ ab istis inuidiosè commemorantur, plurimis tamè maximisq; virtutibus illa compenset. Quæquam, vt erat & modestus & prudens, minutissimorum articulorum numerũ, legemq; disputationis equabilem, tum rudioribus, cum magis suo illi seculo dedit. Equidem non Dnum Thomam modò, sed scholæ auctores quosdam alios existimo, si humaniores literas coluissent, & quæ in schola didicerant, eloqui voluissent, ornatissimè splendidissimèque potuissent facere, & viros eloquentiæ studiosos, si ab scholæ instituto non abhorruissent, sed Theologiam hæc didicissent & tractare voluissent, grauissimè & copiosissimè dicere potuissent. Sed aut vtrique suo studio delictari alteros contempserunt, aut nihil omni ex parte beatum, vt semper aliquid desideremus. Verùm si alterum sit optandum, malim quidem in disertam scientiã, quàm infertiam loquentem. Nam exempla illa disputationis Theologicæ suis omnibus numeris absoluta it solùm suppeditare potest, qui obloquentiam sapientiæ coniunxerit. Age tamen qualiscumque nostra sint, & ea ipsa asseramus, quæ etsi non meliõra erant, quàm vetera, erunt temporis fortassis aptiora.

#### CAP. XII.

*Exemplum primum, vbi principium Theologiæ in que siationem vertitur.*

**D**E Eucharistiæ sacrificio prima mihi cõ Vitalesis & Lutherani controversia est. Facioq; cõtra institutum meum, cùm de re apertissima disputationem insituo. Nã si quid ad eò certum & exploratum est, vt de eo inter viros doctos constanter perpetuoq; conueniret, argumerari non soleo, ne rem minimè dubiam argumerando dubiam faciam. Nec verò in hoc dabo operam, vt re planè in ecclesiã definitã meis ego argumentis probem: sed in id potius incumbam, vt vnum è Theologiæ principijs, non tam ratiocinatione, quàm expositione confirmem. Ita fiet, vt veritate illustrata, omnium tenebras depellam errorum.

Ecc 3

Quan-

DE LOCO, VSV IN SCHO. DISP.

*Lib. cū* Quamquam argumēta pro ecclesie sacrificio certissimē  
*fapē aliis,* ma sunt: quibus autē Lutherani contra pugnant, ut ipsi  
*am in lib.* quidē videtur, sunt maxima, ut ego verō sentio, friuola  
*de abro-* & commentitia sunt omnia, vix digna lucubratione &  
*gat. mif.* ingenio anicularum, talia cētē, propter que non modo  
*pri. Et de* à communi fidelium sensu cuique esset, sed nec ab ami-  
*cap. Baby* ci vnius priuata opinione discedendum. \* At discipuli  
*Oecolamp.* caci magistri parentis rapiuntur errore, sibiq; Eucharis-  
*in libello,* tiam non esse sacrificium argumentando persuadent.  
*qui à qui* Caluinus porō illo Apostoli testimonio in primis  
*bus dē in* nititur. Et alij quidem plures facti sunt sacerdotes, id-  
*scribitur,* circo, quōd morte prohiberētur permanere. Hic autē eō,  
*de ca. do.* quōd maneat in æternum, sempiternum habet sacer-  
*e. g. Buce-* dotium. Vnde & saluare in perpetuū potest accedentes  
*rus lib. 2.* per ipsum ad Deum, semper viuens ad interpellandum  
*de re. &* pro nobis. Talis enim decebat, ut nobis esset pontifex,  
*sal. ca. do.* sanctus, in nocēt, impollutus, segregatus à peccatoribus,  
*ad m. Cal-* & excelsior cælis factus, qui non habet necessitatē quo-  
*uinus inf.* tidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis  
*e. 18.* hostias offerre, deinde pro populi: hoc enim fecit sende  
*Præf. 2.* se offerendo. Lex enim homines constituit sacerdotes  
*ter in apo-* infirmitatem habentes, sermo aut iurisiurandi, qui post  
*lo. Augu-* legem est, filium in æternum perfectum. Quo loco Pau-  
*sta.* lus sacerdotium veteris Testamenti à noui sacerdotio  
*Primum* distinguit, q̄ in illo plures erant sacerdotes, in hoc vni-  
*argum.* cus est sacerdos. Huius verō rei causam explicat, quōd  
*Heb. 7.* illi mortales erant, quare indigebant successoribus, qui  
in demortuorum locum subrogarentur. At Christo, qui  
immortalis est, nullos oportet succedentes vicarios sub-  
stituere: quales ij sunt, qui nunc quotidie sacrificant, &  
plures ipsi atq; mortales ad vmbas legis descedunt, in  
qua plures ijdemq; mortales facti sunt sacerdotes. No-  
stri quoq; sacerdotes infirmi & ipsi sunt, habentes ne-  
cessitatē quotidie, quemadmodū veteres prius pro suis  
delictis hostias offerre, deinde pro populi. Noui ergo isti,  
cū sint veteribus simillimi, legales sacerdotes sunt, nō  
Euangelici. Confirmat autem, ut ait, hoc illud vel maxi-  
mē, quōd sacerdos à Deo vocatus esse debet, quemad-  
modum Aaron, ut Apostolus idem affirmat: at nullam  
vocationem

LIBER DVODECIMVS.

404

vocationem proferre nos possumus, quæ nostro sacer-  
dotio patrocinetur. Euanescit igitur sacrificium, quod  
sine sacerdote esse non potest.

Exiimat rursum Caluinus idem, Paulum cum ecclesie  
fide pugnaire, cū in eadem epistola inquit, Nec ut saepe  
offerat semetipsum, quemadmodum pontifex intrat in  
sancta per singulos annos in sanguine alieno. Alioquin  
oportebat frequenter eum pati ab origine mūdi. Nunc  
autem semel in cōsummationem seculorum ad delitu-  
tionem peccati per hostiam suam apparuit. Quo ex loco  
iterum colligit, nostros sacerdotes esse legales, qui non  
modo per singulos annos, verum etiam per singulos dies  
intrant in sancta, offerentes alienum sanguinē, qui semel  
iuxta Apostolum oblati est. Cū verō diceret Paulus  
offerat hostiam, quæ oblatione sacrificatur, immolari &  
occidi necesse esse, profectō si singulis missis Christus in  
sacrificium offeratur, singulis quoque missis interficitur.  
Aut ergo Pauli argumentum vanum est, cū ait, Alio-  
quin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi,  
aut si Christus in sacrificium exhibetur, verē patitur. At  
corpus viuū & impassibile in altari nos offerimus: ob-  
latio igitur forsitan esse poterit, sacrificiū nullo modo.  
Hoc verō illud argumentum est, quod Caluinus atque  
Oecolampadius mirē iactant; & nondum collata manu  
tanquam feroces victores insultant.

Illius præterea locum Lutherani pressūs vrgēt, vni-  
bram habens lex futurorum bonorū, non ipsam imagi-  
nem rei, per singulos annos, eisdem ipsi hostijs, quas  
offerunt in definenter, nunquam potest accedentes per-  
fectos facere, alioquin cessassent offerri, ideo quōd nul-  
lam haberent ultra consuetudinē peccati cultores semel  
mundari. Et post multa alia, que referre longum est, ita  
legimus, Omnis quidem sacerdos præsto est quotidie  
ministrans & easdem sepē offerens hostias, hic autem v-  
nam pro peccatis offerens hostiam, vna oblatione con-  
summauit in sempiternū sanctificatos. Oblationes igitur  
veteris testamētis imbecillas ac debiles ostendit Pau-  
lus, quōd saepius iterabatur. Qui ergo in noua lege ca-  
dem sacrificia iterant, ij sua repetitione testes sunt, obla-  
tiones

*Secundum*  
*argumen-*  
*Heb. 9.*

*Tertium*  
*arg.*  
*Heb. 10.*

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

*Hom. 17.* tiones suas priores infirmas exiguasq; fuisse, atque ad  
*in epist. ad* Christi oblationē fuisse imperfectā, qui quotidie multas  
*Hebr. in* adijciunt. Medicamenti enim illa virtus est, quod Chry-  
*10. ca epist.* solomus ait, ut semel imponatur, & non frequenter. Et  
*ad Hebr.* Theophylactus, pharmaca, inquit, fortiora semel etiā  
imposita curant: quæ autē sæpius iterantur & imponū-  
tur, hoc ipso ostendūtur minus fortia. Sed & pharmacū  
q; sæpè admouetur idem, significat eādem egritudinem  
interturbare laborantem. Quocirca si eadē etiam hostia  
*Heb. 10.* nouis sacerdotū oblationibus, quasi idem medicamen-  
tum sæpius apponitur, prima Christi oblatio, nec pfectē  
curauit egrotos, nec consummauit in eternū sanctifica-  
tos, utpote cum homines nouos quotidie ac repetitis sa-  
crificijs curentur, sanctificentur, consummentur. Ad e-  
quod paulō post Apostolus asserit, Vbi peccatorū remis-  
sio est, iam nō esse oblationem pro peccato. Post Christi  
igitur hostiam unicam, qua omnia sunt in cruce expiata  
delicta, post remissas etiam per Christi sacramenta in-  
iquitates, nulla reliqua est oblatio, p peccato. Nō est ita-  
que in ecclesia huiusmodi sacrificiū. Id quod Apostolus  
euehigid testatur inquirens, Voluntariē peccantibus no-  
bis post acceptam noticiam veniatis, iam nulla relinquitur  
pro peccatis hostia. Qui autem nullam dicit, is non  
baptisma solū, sed nullā dicit hostiam sapere. Nos  
autem dicimus, quod aliqua superest: contra Apostolum  
ergo dicimus. Neque his occurrī potest, inquirunt, præ-  
texendo in noua lege nō varia esse aut multa sacrificia,  
ut olim in lege, sed vnum idem sæpè reperi: quo modo  
Apostolus & Theophylactus occurrunt. Quoniam  
Apostolus è nouo testamento, nō solū multarum di-  
uersarumque rerum sacrificia rejicit, sed eiusdem etiam  
*Heb. 9.* hostiæ repetitam oblationem damnat in hæc verba: Ne-  
que ut sæpè offerat semetipsum, &c. At Christus in altari  
*Heb. 10.* se ipsum nunc etiam offert, ut posterius ex catholicorū  
fateantia ostendetur. Iteratam quoque oblationem in  
veteri testamēto idē factam esse dicit, quia prior erat  
imperfecta. Siue autem plures res, siue eadē sæpius of-  
feratur, Pauli argumentum manet inuictū, si prima ob-  
latio perfecta esset, nulla posteriore indigere: ita poste-  
riora